TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG                              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                 *                                             Lâm Đồng, ngày 04 tháng 12 năm 2020

      Số 89 - CV/TU
  V/v tăng cường thực hiện

Phòng, chống dịch Covid-19

                            Kính gửi: - Ủy ban nhân dân tỉnh,

                                             - Các ban của Tỉnh ủy,

                                             - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh,

                                             - Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp; sau 88 ngày liên tiếp không

ghi nhận các ca mắc mới trong cộng đồng, đã ghi nhận trường hợp lây nhiễm từ

người nhập cảnh trong thời gian cách ly tại Thành phố Hồ Chí Minh; hiện đã có tình

trạng chủ quan, lơ là, thực hiện không đúng, không đầy đủ các biện pháp phòng,

chống dịch. Để duy trì vững chắc thành quả trong công tác phòng, chống dịch, bảo

vệ sức khỏe nhân dân, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chiến lược kiểm soát chặt chẽ nguồn lây từ bên

ngoài, khoanh vùng dập dịch triệt để, điều trị hiệu quả; tăng cường cảnh giác với

nguy cơ dịch bệnh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, bình tĩnh ứng phó với mọi

tình huống dịch bệnh, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch đã đề ra.

2. Chỉ đạo, triển khai thực hiện yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch bệnh theo

khuyến cáo của Bộ Y tế, trước hết là việc đeo khẩu trang bắt buộc, khử khuẩn tại

các khu vực cách ly, khu dân cư tập trung, nơi công cộng như: chợ, siêu thị, trường

học, cơ sở sản xuất, bến xe, sân bay… trên các phương tiện giao thông công cộng

đặc biệt là tại các cơ sở khám chữa bệnh. Các cơ sở lưu trú, trường học, khám chữa

bệnh thường xuyên tự đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn phòng, chống

dịch, công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống bản đồ chống dịch.

Đồng chí chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo kiểm tra, quyết liệt

đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; thường xuyên tổ chức kiểm tra,

xử lý trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, cơ sở vi phạm, xử lý các tổ chức, cá

nhân vi phạm theo quy định.

3. Mọi trường hợp nhập cảnh phải cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly, đảm

bảo đúng quy trình, quy định, thời gian cách ly; giám sát chặt chẽ các cơ sở cách ly

người nhập cảnh, phòng ngừa lây chéo và lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

4. Tiếp tục dừng các hoạt động, sự kiện tập trung đông người khi không cần

thiết; trường hợp tổ chức thì phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

như đeo khẩu trang, sát khuẩn…theo đúng quy định. Trường hợp tổ chức các sự

kiện, hoạt động có tiếp xúc với người đến từ nước ngoài, nhất là các nước có nguy

cơ cao phải hỏi ý kiến của cơ quan y tế.

 2

5. Trường hợp xảy ra lây nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng, cần thực hiện

giãn cách xã hội đối với các khu vực có nguy cơ cao và được khoanh vùng hợp lý,

không áp dụng giãn cách xã hội tràn lan ở phạm vi rộng ảnh hưởng xấu đến đời sống

nhân dân và hoạt động sản xuất kinh doanh.

6. Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục đảm bảo năng lực cho hệ thống y tế đề cao

cảnh giác và luôn sẵn sàng đi đầu, ứng phó mọi tình huống dịch bệnh, nâng cao năng

lực khám, điều trị, khả năng truy vết, xét nghiệm nhanh, trước mắt là nhằm bảo đảm

an toàn cho các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương.

7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tập trung chỉ đạo các cơ quan báo chí, tăng cường

tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn người dân đề cao cảnh

giác, không chủ quan đối với dịch bệnh, ngăn chặn thông tin bịa đặt gây tâm lý hoang

mang trong nhân dân.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy+XH1.

     T/M BAN THƯỜNG VỤ

     PHÓ BÍ THƯ

       Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2020-12-04T14:36:21+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2020-12-04T14:36:54+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!